de los Estados Unidos Mexicanos, 27 fracción I, 30 fracción 1 y 31 de la Ley de Obras Públicas y Servicios 

Relacionados con las Mismas. 

El objeto del contrato fue consistente en ei"MANTENIMIENTO PREVENTIVO DEL SISTEMA INTEGRAL 

DE SEÑALAMIENTO MARÍTIMO EN EL PUERTO DE TUXPAN, VERACRUZ" por un monto total de $ 

3,850,893.51 {TRES MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y TRES 

PESOS 51/100 M.N.) más el 16% {dieciséis por ciento) del impuesto al valor agregado $ 616,142.96 

{SEISCIENTOS DIECISÉIS MIL CIENTO CUARENTA Y DOS PESOS 96/100 M.N.); lo que hace un total de 

$4,467,036.47 {CUATRO MILLONES CUATROCIENTOS SESENTA Y SIETE MIL TREINTA Y SEIS PESOS 

47/100 M.N.), con un plazo de ejecución de 365 (trescientos sesenta y cinco) días naturales, mismo que 

dio inicio el 01 de abril de 2024 y se concluirían el31 de marzo de 2025. 

1.2.- Con fecha 14 de marzo del2025 se celebró el Convenio de Obra Pública a base de Precios Unitarios 

y Tiempo Determinado con No. ASIPONATUX-GOI-OP-3-1/24 el cual consistió en la ampliación ~1 

plazo, modificación al catálogo de conceptos y al programa de ejecución general. El plazo de ejecució 

originalmente pactado en 365 (trescientos sesenta y cinco) días naturales, iniciando el 01 de abril e 

2024 y concluyendo el 31 de marzo de 2025, se amplió en 30 (treinta) días naturales comprendidos 

del 01 al30 de abril de 2025, lo cual equivale al8.22% (ocho puntos veintidós por ciento) respecto 

del plazo de .. EL CONTRATO", por lo que el periodo de ejecución de los trabajos se incrementó a 395 

(trescientos noventa y cinco) días naturales. 

1.3.- Que, mediante dictamen técnico número ASIPONATUX-DT-OP-3-2/24, de fecha 21 de abril de 

2025, ha determinado la necesidad de modificar el CONTRATO, por lo que se requiere la celebración 

del presente convenio modificatorio, debido a que, se tuvo la necesidad de ejecutar cantidades de

[...]

aprovechamiento de los bienes del dominio público de la Federación que comprenden el recinto 

portuario correspondiente, la construcción de obras, terminales, marinas e instalaciones portuarias, 

así como la prestación de servicios portuarios. 

1.2 Conforme a lo dispuesto por escritura número siete mil ciento diecinueve (7, 119) de fecha dos de 

octubre del año dos mil veinte otorgada ante la fe del Notario Público número diez, y del 

Patrimonio Inmobiliario Federal; Lic. Carlos Alberto Blanco Oloarte; inscrito bajo el Folio Mercantil 

Electrónico W 7061 del Registro Público de la Propiedad y del Comercio de Tuxpan, Veracruz, de